
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
CITTA3 METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 71 DEL 13/09/2017

Reg. gen. n. 202 del 13.09.2017

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio parziale di trasporto scolastico a.s. 2017/2018 mediante conduzione
di uno scuolabus comunale ìn favore dell'Associazione di volontariato " Gruppo Comunale Volontari di
Protezione Civile" per il periodo settembre-dicembre 2017 - Approvazione schema di convenzione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il servizio di trasporto scolastico è generalmente qualificato come servizio pubblico locale che rientra pienamente nel quadro di interventi
appartenenti alla categoria dei servizi di assistenza scolastica pur non essendo stato espressamente citato tra gli stessi;
- tale servizio facilita il raggiungimento della scuola da parte degli alunni e quindi rende più agevole, specie per gli alunni che sono domiciliati in
località distanti o che comunque hanno problemi dì collegamento con la scuola, l'esercizio del diritto allo studio;
- il Comune di Forza d'Agro assicura ordinariamente il trasporto scolastico agli alunni frequentanti le scuole locali attraverso n.l scuolabus condotto
da personale dipendente aventi Ì requisiti previsti dalla normativa vigente;
- che il dipendente addetto allo scuolabus è momentaneamente inidoneo a svolgere tali mansioni ;
- che è necessario individuare una soluzione alternativa alla conduzione dello scuolabus senza particolari aggravi per le casse dell'ente;
Visto che per l'inizio dell'anno scolastico 2017/2018, per tutto quanto espresso in premessa, l'ente non ha a disposizione un autista scuolabus , in
quanto nella pianta organica non vi è altro personale con qualifica e profilo idoneo allo svolgimento delle mansioni di autista, e visti i vincoli
assunzionali previsti dalla normativa vigente, ha ritenuto di richiedere la collaborazione di organismi di volontariato con sede sul territorio e iscritti
all'albo regionale dietro il versamento di un contributo economico ;
Letto l'orientamento consolidato della Corte dei Conti in materia di sussidiarietà orizzontale secondo il quale " la collaborazione tra istituzione e
società civile nelle sue forme è un obiettivo al citi perseguimento gli enti non possono sottrarsi perché questa è la missione che la Costituzione
assegna a coloro che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli (anziani e fanciulli) . I contributi alle associazioni sono ammessi perché
riguardano l'esercìzio di un'attività del Comune esercitata informa sussidiaria , purché rispetti i seguenti requisiti : 1) L'attività rientri tra le -
competenze dell'Ente ; 2) Viene esercitala da privati destinatari di risorse pubbliche , piuttosto che dal Comune , rappresentando una modalità
alternativa di erogazione di servizio pubblico;
Richiamato il parere n.89/2013 della Corte dei Conti Lombardia con riferimento alle spese per sponsorizzazioni, vietate dal d.I. n. 78/2010,
sostenendo come "tra le molteplici forme di sostegno di soggetti terzi in ambito locale, l'elemento che connota, nell'ordinamento giuscontabile, la
contribuzione tuttora ammessa, è Io svolgimento, da parte del privato, di un'attività propria del Comune in forma sussidiaria".
Richiamata la sentenza del 28.01.2016 della Corte di giustizia Europea nella causa 50/2014 che ha dato il via libera alla possibilità che le associazioni
di volontariato ottengano dalla P.A. l'affidamento dei servizi di trasporto;

Ritenuto che nel territorio di Forza d'Agro è presente un'associazione di volontariato iscritta ali* Albo regionale cod. 1248 quale Gruppo Comunale
Volontari di Protezione Civile;

Dato atto che con nota prot 7232 del 13.09.2017, il coordinatore del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile si è dichiarato disponibile

a mettere a disposizione un autista per la guida dello scuolabus, per il periodo settembre-dicembre 203 7, attestando che lo stesso è in possesso di tutti
i requisiti richiesti per l'espletamento della relativa mansione;
Richiamata la Legge n.383/2000 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale" che prevede al'art.30 la possibilità per gli enti locali di
stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale e erogare contributi (art.4)

Vista la legge regionale 22 del 1994 "Norme sulla valorizzazione dell'attività di volontariato", che all'ari IO prevede la possibilità di stipulare

Convenzioni con le associazioni di volontariato"',

Visto lo Statuto del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile che, alFart.16 richiama la L. n. 383/2000 evidenziando che il Gruppo può

svolgere attività in materia dì promozionee sociale,
Richiamata la delibera di Giunta n. 1 del 5.01.2017 ;
Vista la delibera di Giunta n. 131 del 12.09.2017 con la quale si forniva indirizzo a questo responsabile affinchè stipulasse una convenzione con la
suddetta associazione per il periodo settembre-dicembre 2017;



Richiamate le regole di affidamento di lavori, servizi e forniture in economia stabilite dal D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture", con particolare riferimento all'art.36 laddove è prevista la possibilità di affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento per servìzi o forniture che siano inferiori a 40.000 euro ;

Considerato che il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, nella persona del suo Coordinatore, ha espresso la propria disponibilità ad

accettare di collaborare con l'Ente per il servizio di conduzione dello scuolabus dal mese di settembre2017 fino al mese di dicembre 2017 dietro

corresponsione di un contributo economico pari ad € 2.000,00= che risulta ampiamente inferiore alla soglia prevista daU'art.36 del D.Lgs. 50/2016

sopra richiamato;

Evidenziato che il Gruppo Comunale di volontariato di protezione Civile ha il suo responsabile unico nella persona del Sindaco del Comune di Forza

d'Agro e, che, pertanto può parlarsi di "coordinamento interorganico tra il Comune ed il Gruppo suindicato quale modulo alternativo

all'esternalizzazione;

Visto lo schema dì convenzione che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1) Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del dispositivo del presente atto;
2) Di procedere ali' affidamento diretto, in favore del Gruppo Comunale Volontari Di Protezione Civile con sede in Forza d'Agrò,,del servizio di

trasporto degli alunni delle scuole materna, primaria e secondaria presenti sul territorio con lo scuolabus di proprietà comunale dal mese di settembre
2017 fino a tutto il mese di dicembre 2017, al fine di garantire la frequenza e la continuità scolastica;
3) Di approvare l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Forza d'Agro ed il Gruppo Comunale Volontari Di Protezione Civile con sede in
Forza d'Agro, disciplinante il suddetto affidamento diretto in economia del sevizio di trasporto in argomento;

4) Di assumere impegno di spesa in favore Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, iscritta all'Albo Regionale cod.1248 , con sede in Forza

d'Agro per l'importo complessivo di € 2.000,00= quale corrispettivo economico spettante per l'effettuazione del servizio di raccolta e trasporto degli

alunni della scuola materna, primaria e secondaria casa-scuola e viceversa per l'intero periodo settembre-ottobre 2017, così come previsto dalPart. 3

della suddetta convenzione, allocando l'onere sul Cod, 04.06.1. imp. 441 del bilancio di previsione.

Forza d'Agro 13/09/2017

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'ari. 1 , lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, si appone visto di regolarità contabile che

attesta copertura finanziaria di £ 2.000,00 sul COD. 04.06.1. imp.441 del bilancio dì previsione.

Forza d'Agro 13/08/2017
L'AREA FINANZIARIA



ALLEGATO A

CONVENZIONE TRA IL COMUNE Dì FORZA D'AGRO'E IL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE;
PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA MATERNA, PRIMARIA E SECONDARIA CASA-

SCUOLA E VICEVERSA MEDIANTE CONDUZIONE DI UNO SCUOLABUS COMUNALE. Periodo Settembre -Dicembre 20 J 7.

L'anno duerniladiciasette addì del mese di settembre , in Forza d'Agro e presso la sede municipale, sono presenti:

I) Comune .di Forza d'Agro , CF 80004440832, rappresentato dalla dottssa Chiara Morelli, nata a Messina ( ME), il 18.09.1976 e ivi residente la
quale dichiara di intervenire nel presente atto in qualità di Responsabile del Servizio , nell'esclusivo interesse dell'ente ;

2) II Gruppo Comunale Volontari Di Protezione Civile con sede in Forza d'Agro, rappresentato dal Responsabile Unico del Gruppo nella persona del
Sindaco aw. Fabio Pasquale Catene Di Cara

PREMESSO

Che il servizio di trasporto scolastico è generalmente qualificato come servìzio pubblico locale che rientra pienamente nel quadro di interventi
appartenenti alla categoria dei servizi dì assistenza scolastica pur non essendo stato espressamente citato tra gli stessi;
Che tale servizio facilita il raggiungimento della scuola da parte degli alunni e quindi rende più agevole, specie per gli alunni che sono domiciliati in
località distanti o che comunque hanno problemi di collegamento con la scuola, l'esercizio del diritto allo studio;
Che il Comune di Forza d'Agro assicura ordinariamente il trasporto scolastico agli alunni frequentanti le scuole locali attraverso n, 1 scuolabus
condotto da personale dipendente aventi i requisiti previsti dalla normativa vigente;
Che venuta meno la disponibilità del personale di ruolo dell'Ente per la conduzione dello scuolabus, il Comune di Forza d'Agro , con delibera n. 131
del 12.09.2017 ha deciso di organizzare il servizio servendosi della collaborazione delle Associazioni di volontariato iscritte all'albo presenti sul
territorio ;
Che il Gruppo Comunale Volontari Di Protezione Civile con sede in Forza d'Agro è iscritto ali' Albo regionale cod. 1248;
Che con determina del responsabile del servizio n del è stato affidato il servizio parziale dì trasporto scolastico ali' Associazione di cui sopra

TANTO PREMESSO

Le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art i

II Comune dì Forza d'Agro affida al Gruppo Comunale Volontari Dì Protezione Civile con sede in Forza d'Agro, l'esecuzione parziale del servizio di
raccolta e trasporto degli alunni delle scuole materna, primaria e secondaria situate nel proprio territorio comunale, dalle proprie abitazioni (o punti di
raccolta) alla scuola e viceversa, secondo le indicazioni fornite dal Responsabile dell'Ufficio ;
Per il servizio di raccolta e trasporto alunni il Gruppo Comunale Volontari DÌ Protezione Civile con sede in Forza d'Agro,, secondo quanto stabilito
nella presente convenzione, mette a disposizione dell'Amministrazione Comunale:
- la figura di un autista, in possesso di tutti i requisiti richiesti (in particolare, patente tipo " D" e Carta di Qualificazione del Conducente o "CQC
Persone" che è richiesta ai conducenti che effettuano professionalmente l'autotrasporto di persone e che sostituisce il certificato di abilitazione
professionale tipo "KD") per la conduzione dì uno scuolabus di proprietà comunale per garantire l'espletamento del servizio dì trasporto alunni per il
periodo settembre - dicembre 2017 ;
II Comune di Forza d'Agro mette a disposizione dell'Associazione:
- Io scuolabus munito di assicurazione per ÌI trasporto di persone e del conducente;
- il carburante necessario;
- la manutenzione ordinaria e straordinaria del mezzo;
- un accompagnatore;

Art.2

II servizio sarà svolto dall'Associazione nei giorni di frequenza delle scuole suddette, attraverso un programma di orari, percorsi e centri di raccolta
secondo le indicazioni fornite dal Responsabile dell'Ufficio;
II periodo di effettuazione del servizio va dal mese dì settembre 2017 a tutto ÌI mese di dicembre 2017 o, comunque, coerentemente con le attività
didattiche, e con secondo il calendario scolastico predisposto dagli Organi competenti per le scuole.

Art.3

Per la effettuazione del servizio parziale di trasporto scuolabus, il Comune di Forza d'Agro provvedere a riconoscere alla Associazione un contributo
economico per il periodo settembre-dicembre 2017 di 6 2000,00= iva inclusa se dovuta.
L'importo verrà corrisposto in n. rate di pari importo (entro la fine di ogni mese)
L'Associazione si assume tutti gli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari di cui ali'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni.

Art 4

La Associazione dovrà ottemperare, nello svolgimento del servizio, a tutte le disposizioni in materia di trasporto di persone su strada; l'autista, messo
a disposizione quale conducente del mezzo, deve osservare comportamenti corretti, tali da stabilire un rapporto di fiducia con gli alunni trasportati e
di collaborazione con i genitori e le autorità scolastiche; l'autista è tenuto, altresì, ad avere la massima cura dell'automezzo e degli strumenti e
attrezzature affidategli;
il Comune dovrà mettere a disposizione lo scuolabus da utilizzare per il servizio, dovrà assicurare la copertura dei rischi derivanti da responsabilità e
ogni e qualsiasi onere assicurativo a garanzìa del trasporto degli alunni garantendo l'esecuzione del servizio di trasporto in rispetto delle norme
antinfortunistiche vigenti e di qualsiasi altra norma tesa a garantire l'incolumità dei trasportati; dovrà inoltre garantire la presenza dì un
accompagnatore durante il trasporto

Art. 5
Sulla vettura impegnata nel servizio, saranno ammessi, solo gli alunni frequentanti le scuole locali.



La presente convenzione avrà inizio dal mese di gennaio precisamente in data 2017, e sino alla fine del mese di dicembre 2017

Art. 7

Gli itinerari del servizio vengono redatti dal Responsabile dell'Ufficio, in relazione alle località periferiche in cui risiedono gli alunni che richiedono
di usufruire del servizio di trasporto, con un programma di orari ed un tempo di percorrenza degli alunni sullo scuolabus, che tenga conto delle
esigenze scolastiche di entrata e uscita dalla scuola e della necessaria limitazione del tempo di percorrenza del servizio di scuolabus.

Le parti sopra costituite, siriseryano di apportare le modifiche che si rendono necessarie per il miglioramento del servizio in oggetto, della presente
convenzione, fino alla scadenza del medesimo.
Ulteriori variazioni richieste4 dal l'Amministrazione Comunale durante il periodo di espletamento del servizio, non potranno andare in vigore prima di
15 giorni dalla richiesta medesima, qualora abbiano carattere continuativo e richiedano una sostanziale modifica del programma. Incrementi o
diminuzioni del servizio a carattere saltuario e/o occasionale o comunque non richiedenti sostanziali modifiche al programma di svolgimento del
servizio stesso, dovranno essere richiesti con almeno 24 ore di preavviso,

Art. 9

L'Associazione e l'Ente sì impegnano al corretto trattamento dei dati personali e sensibili di cui entreranno in possesso ai soli fini della corretta
effettuazione del servizio, nel rispetto delle disposizioni di legge; si impegnano, inoltre, a rispettare quanto contenuto nella presente convenzione
approvata e sottoscritta dalle parti interessate.

Ari. 10

Alla presente convenzione, per quanto non specificatamente contemplato si applicano tutte le disposizioni legislative vigenti in materia.

Art. 11

La presente convenzione sarà registrata esclusivamente in caso d'uso ed a carico della parte che ne richiederà la registrazione. "

Letto, approvato e sottoscritto così come segue


